

**Obiectivul:** Reparația pragurilor, pereților de sprijin cu pavarea terenurilor din fața primăriei

**Obiectul:** Lucrări de reparație

**Devizul:** Pragul de la intrare în primărie

### Deviz local Nr. 15.1.1

Intocmit în preturi curente 2020-05-23

Valoarea de deviz 848 496,91 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
|     |                                   | Prag la intrarea în primărie.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |                                                |                         |                |
| 1   | RpCK42C                           | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2        | 36,0000                                        | 46,1748                 | 1 662,29       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 44,9748                 | 1 619,09       |
| 2   | RpCB18C                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereți, stâlpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 3,6000                                         | 779,7900                | 2 807,24       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 778,4100                | 2 802,28       |
| 3   | RpCB06B                           | Beton armat în elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat în diafragme, planșee, rampe de scară, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice.                                                                                                                                                                                                        | m3        | 1,8000                                         | 1 466,9458              | 2 640,50       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 483,1908                | 869,74         |
| 4   | RpCM18B                           | Placaje cu placute de gresie portelanată, parțial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafețe plane la pereți, stâlpi și grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, având în vedere un grad de creștere a exigentei în ceea ce privește calitatea execuției și valoarea arhitecturală a obiectului finit. | m2        | 36,0000                                        | 685,1327                | 24 664,78      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 374,7900                | 13 492,44      |
|     |                                   | TOTAL Prag la intrarea în primărie.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                |                         | 31 774,82      |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         | 18 783,55      |
|     |                                   | Prag din plăci de beton prefabricat.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                |                         |                |
| 5   | RpCL22C                           | Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m         | 65,0000                                        | 49,1044                 | 3 191,79       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 48,4344                 | 3 148,24       |
| 6   | RpCL10A                           | Repararea treptelor masive, de piatră, simple sau profilate, conform detaliilor de execuție, montate pe fundații existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.                                                                                                                                                                                                       | m         | 65,0000                                        | 343,4913                | 22 326,93      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 207,5760                | 13 492,44      |
|     |                                   | TOTAL Prag din plăci de beton prefabricat.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |                                                |                         | 25 518,72      |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         | 16 640,68      |
|     |                                   | Perete de sprijin la cota -0,8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                |                         |                |
| 7   | RpCB18C                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereți, stâlpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 75,0000                                        | 779,7900                | 58 484,25      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 778,4100                | 58 380,75      |
| 8   | RpCD01B3                          | Armături din oțel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate în ateliere centralizate și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armaturilor pentru fundații și radiere.                                                                                                                                                                 | kg        | 613,0000                                       | 17,5762                 | 10 774,24      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 5,1317                  | 3 145,76       |
| 9   | RpCD02A2                          | Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundații și radiere.                                                                                                                                                                                                                       | kg        | 800,0000                                       | 14,1598                 | 11 327,84      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 1,7298                  | 1 383,84       |
| 10  | RpCC01A                           | Cofraje mixte din panouri reutilizabile, confecționate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte până la 3,00 m înălțime.                                                                                               | m2        | 150,0000                                       | 85,8406                 | 12 876,09      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 65,7324                 | 9 859,86       |
| 11  | CA05G1                            | Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu pompa pe verticală mai mari de 15 m și pe orizontală până la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).                                                    | m3        | 24,0000                                        | 1 240,3300              | 29 767,92      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 63,4260                 | 1 522,22       |
| 12  | TsC03F11                          | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor.                                                                                                                                                         | 100<br>m3 | 0,2400                                         | 906,5000                | 217,56         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 13  | TsI50A2                           | Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | t         | 38,4000                                        | 16,0000                 | 614,40         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 0,0000                  | 0,00           |
| 14  | TsD01B                            | Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3        | 35,0000                                        | 17,8746                 | 625,61         |

|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |            |            |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------|------------|
|    |          | 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |          | 17,8746    | 625,61     |
| 15 | TsD05B   | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 | 0,2400   | 508,5612   | 122,05     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 508,5612   | 122,05     |
|    |          | TOTAL Perete de sprijin la cota -0,8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |          |            | 124 809,96 |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            | 75 040,10  |
|    |          | Pavaje la cota -0,8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |          |            |            |
| 16 | RpCA01A  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления). | m3     | 1,0000   | 162,9670   | 162,97     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 162,9670   | 162,97     |
| 17 | RPDB37A  | Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pâna la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2     | 568,5000 | 36,2733    | 20 621,37  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 36,2733    | 20 621,37  |
| 18 | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 28,0000  | 437,9220   | 12 261,82  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 31,5420    | 883,18     |
| 19 | RPDB28C  | Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de: 20X30 cm, pe fundatie de beton de 30X15 cm;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m      | 134,0000 | 167,1189   | 22 393,94  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 43,6331    | 5 846,84   |
| 20 | DE17B    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip grosime strat de 10 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2     | 568,5000 | 222,7250   | 126 619,19 |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 60,1970    | 34 222,02  |
| 21 | TSC03G1  | Sapat.mec.cu exc.de 0,41-0,7 mc in pam cu umiditate natural desc.auto.teren cat 3 9 (Incarcarea betinului asfaltic decapat si a bordurilor demolate)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100 m3 | 78,0000  | 561,6000   | 43 804,80  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 0,0000     | 0,00       |
| 22 | TSI50A2  | Transportarea pămîntului cu autocamion la distanța de : 2 km (beton asfaltic si borduri demolate)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1 t    | 124,8000 | 9,6000     | 1 198,08   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 0,0000     | 0,00       |
| 23 | TSC51B   | Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100 m3 | 124,8000 | 102,0112   | 12 731,00  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 11,1312    | 1 389,17   |
|    |          | TOTAL Pavaje la cota -0,8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |          |            | 239 793,15 |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            | 63 125,54  |
|    |          | Perete de sprijin la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |            |            |
| 24 | RpCB18C  | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 9,3000   | 779,7900   | 7 252,05   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 778,4100   | 7 239,21   |
| 25 | RpCD01B3 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 67,0000  | 17,5762    | 1 177,61   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 5,1317     | 343,83     |
| 26 | RpCD02A2 | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 89,0000  | 14,1598    | 1 260,22   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 1,7298     | 153,95     |
| 27 | RpCC01A  | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                                                                                                                                                                                                         | m2     | 38,0000  | 85,8406    | 3 261,94   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 65,7324    | 2 497,83   |
| 28 | CA05G1   | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).                                                                                                                                                                              | m3     | 7,5500   | 1 240,3300 | 9 364,49   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 63,4260    | 478,87     |
|    |          | TOTAL Perete de sprijin la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |          |            | 22 316,31  |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            | 10 713,69  |
|    |          | Pavaje la cota - 2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |          |            |            |
| 29 | RPDB37A  | Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pâna la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2     | 368,8000 | 36,2733    | 13 377,59  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          | 36,2733    | 13 377,59  |
| 30 | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 18,0000  | 437,9220   | 7 882,60   |

|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |             |            |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-------------|------------|
|    |          | cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 31,5420     | 567,76     |
| 31 | RPDB28C  | Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de: 20X30 cm, pe fundatie de beton de 30X15 cm;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m   | 50,0000  | 167,1189    | 8 355,95   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 43,6331     | 2 181,66   |
| 32 | DE17B    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip grosime strat de 10 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 368,8000 | 222,7250    | 82 140,99  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 60,1970     | 22 200,67  |
|    |          | TOTAL Pavaje la cota - 2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |             | 111 757,13 |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |          |             | 38 327,67  |
|    |          | Rigolă pentru scurgerea apelor meteorice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |          |             |            |
| 33 | RpCB18C  | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3  | 0,4000   | 779,7900    | 311,92     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 778,4100    | 311,36     |
| 34 | RpCA01A  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления). | m3  | 1,5000   | 162,9670    | 244,45     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 162,9670    | 244,45     |
| 35 | CA02A2   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3  | 0,2700   | 951,1744    | 256,82     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 334,4280    | 90,30      |
| 36 | CP16A    | Montarea rigolei din elemente prefabricate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc | 9,0000   | 151,7040    | 1 365,34   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 121,0860    | 1 089,77   |
| 37 | RpCA01A  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления). | m3  | 0,2100   | 162,9670    | 34,22      |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 162,9670    | 34,22      |
| 38 | RpCC01A  | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                                                                                                                                                                                                          | m2  | 1,4400   | 85,8406     | 123,61     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 65,7324     | 94,65      |
| 39 | CA05G1   | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).                                                                                                                                                                              | m3  | 0,2400   | 1 240,3300  | 297,68     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 63,4260     | 15,22      |
| 40 | RpCD02A2 | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg  | 40,0000  | 14,1598     | 566,39     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 1,7298      | 69,19      |
| 41 | CL57B    | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg .( ramă din cornier pentru mintarea grilei)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg  | 2,7000   | 19,1079     | 51,59      |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 6,0543      | 16,35      |
| 42 | CL10C1   | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime peste 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura.                                                                                                                                                                            | t   | 0,0090   | 21 370,7550 | 192,34     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 5 146,1550  | 46,32      |
| 43 | ACA08B   | Montarea in pamant, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc Kompact KIT PP M STRAT MUFA SN2 avand diametrul de 200-4.9 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m   | 3,0000   | 96,5387     | 289,62     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 12,0588     | 36,18      |
|    |          | TOTAL Rigolă pentru scurgerea apelor meteorice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |             | 3 733,97   |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |          |             | 2 048,01   |

|                                 |            |
|---------------------------------|------------|
| Total manopera (ore)            | 3 991,7514 |
| Total greutate materiale (tone) | 48,2415    |
| Total                           | 559 704,06 |

|                               |          |                   |
|-------------------------------|----------|-------------------|
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 50 552,83         |
| Total                         |          | 610 256,89        |
| Cheltuieli de transport       | 5,0000%  | 13 271,11         |
| Total                         |          | 623 528,00        |
| Cheltuieli de regie           | 8,0000%  | 49 882,24         |
| Total                         |          | 673 410,24        |
| Beneficiu de deviz            | 5,0000%  | 33 670,51         |
| <b>Total General fara TVA</b> |          | <b>707 080,75</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              |          | <b>141 416,15</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          |          | <b>848 496,91</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      |          | <b>224 679,24</b> |

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;